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IEVADS

Starptautiskā atvērtība un augstākās izglītības mobilitāte ir viena no svarīgām 
Boloņas procesa prioritātēm. Veidojot un attīstot Eiropas augstākās izglītības telpu ir 
nepieciešams veicināt Eiropas augstākās izglītības konkurētspēju globālā mērogā un 
veicināt studentu mobilitāti starp  dažādiem pasaules  reģioniem. 

Gan Eiropas, gan Latvijas augstākās izglītības iestādes aizvien vairāk iesaistās izglītības 
internacionalizācijā, kopīgo programmu ieviešanā, studentu mobilitātes palielināšanā 
un studentu piesaistē no trešajām  pasaules valstīm.

Lai piesaistītu studentus no trešajām valstīm, būtisks nosacījums ir šo valstu izglītības 
dokumentu atzīšana.

Šis informācijas apkopojums ir domāts Latvijas augstskolām un arī darba devējiem, 
lai nodrošinātu ar informāciju par attiecīgo valstu izglītības sistēmām, vērtēšanas 
sistēmām, interneta vietnēm, izglītības dokumentu paraugiem un to atzīšanu.
Apkopojot iesniegto dokumentu statistiku par vairākiem gadiem, augstskolu interesi 
par izglītības tirgiem trešajās pasaules valstīs, Latvijas Republikas sadarbību ar 
Āzijas un ASEM valstīm, tika izvēlētas sekojošas valstis: bijušās Padomju Savienības 
republikas – Baltkrievija, Gruzija, Krievija, Ukraina un  Uzbekistāna,  Āzijas valstis – 
Indija, Nepāla, Pakistāna, Šrilanka un Āfrikas valstis – Ēģipte, Kamerūna, Nigērija. 

Viens no priekšnosacījumiem, lai kādas valsts kvalifikācijas tiktu pareizi novērtētas 
citās valstīs, ir izsmeļoša informācija par šīs valsts izglītības sistēmu. Lai atvieglotu 
informācijas nodrošināšanu, tika izveidoti Eiropas Padomes un UNESCO akadēmiskās 
informācijas centri (ENIC) un Eiropas Savienības nacionālie akadēmiskās atzīšanas 
informācijas centri (NARIC), kas darbojas kopējā ENIC/NARIC tīklā (skatīt www.
enic-naric.net). Šo centru uzdevumi katrā valstī nedaudz atšķiras, ir valstis, kurās 
ENIC/NARIC sniedz tikai informāciju par atzīšanas iespējām, ir ENIC/NARIC, kas 
izvērtē izglītības dokumentus un sniedz rekomendācijas atzīšanai, ir ENIC/NARIC, 
kas pieņem lēmumus par izglītības dokumentu atzīšanu. Latvijā ENIC/NARIC ir 
Akadēmiskās informācijas centrs.

Galvenais starptautiskais juridiskais instruments akadēmiskajai atzīšanai Eiropā ir 
1997. gadā pieņemtā Eiropas Padomes un UNESCO „Eiropas reģiona konvencija 
par tādu kvalifikāciju atzīšanu, kas saistītas ar augstāko izglītību” jeb Lisabonas 
diplomatzīšanas konvencija, ko Latvija ir ratificējusi 1999. gadā. Šī konvencija aptver 
ne tikai ģeogrāfisko Eiropu, bet arī ASV, Kanādu, Kirgizstānu, Kazahstānu, Jaunzēlandi 
un Austrāliju. 

Akadēmiskā atzīšana nenotiek automātiski – katrs gadījums tiek skatīts individuāli.

Iesniegumu izskatīšanas ilgumam no brīža, kad tiek saņemta visa nepieciešamā 
informācija no diploma īpašnieka vai augstskolas, nevajadzētu pārsniegt četrus 
mēnešus. Latvijā un lielā daļā citu Eiropas valstu Lisabonas diplomatzīšanas 
pamatprincipi tiek piemēroti arī to valstu izglītības dokumentiem, kas nav šo 
konvenciju ratificējušas, atzīšanai.
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Diploma īpašniekam ir jāiesniedz visi dokumenti, kas apliecina piešķirto kvalifikāciju. 
Parasti tas ir izglītības dokuments un tā pielikums (atzīmju izraksts). 

Izglītības dokumentam (vai to kopumam) vienmēr jāietver šāda informācija, lai varētu 
uzsākt tā akadēmisko atzīšanu:

1. Apgūtā izglītības programma un/vai iegūtais grāds;
2. Apgūtie studiju priekšmeti, nokārtotie eksāmeni.

Šī informācija var būt pieejama vienā dokumentā, bet var būt vairākos. Tāpēc svarīgi 
ir zināt, vai iesniegtais izglītības dokuments ietver visus pielikumus un vai ir iesniegts 
pilns izglītības dokumenta komplekts. 

Valsts atzītu izglītības dokumentu izsniegšanas kārtība ir saistīta ar izdevējvalsts 
dokumentu izsniegšanas tradīcijām un tas ir jāņem vērā, izskatot iesniegtos 
dokumentus. Piemēram, Latvijā, vidējo izglītību apliecina atestāts par vispārējo vidējo 
izglītību, sekmju izraksts un centralizēto eksāmenu sertifikāts, savukārt citās valstīs 
tas var būt savādāk. 

Vienmēr iesniedzējam ir jāprasa uzrādīt pilnu dokumentu komplektu, jo tas ir papildu 
apliecinājums dokumentu autentiskumam kā arī palīdz noteikt viltojumu.

Lai precīzāk noteikt kvalifikāciju, var tikt prasīti arī iepriekšējo izglītību apliecinoši 
dokumenti. Tas ir svarīgi, lai noskaidrotu, vai iepriekšējā izglītības pakāpe ir iegūta 
valsts atzītā izglītības iestādē un cik gadu diploma īpašnieks ir mācījies, lai sasniegtu 
attiecīgu izglītības līmeni. Lisabonas diplomatzīšanas konvencija nosaka, ka var prasīt 
iepriekšējās izglītības dokumentus, kas ir vienu līmeni zemāki nekā kvalifikācija, kuras 
atzīšana tiek prasīta. 

Izglītības dokumentu viltošana ir problēma, ar kuru diplomatzinēji ir saskārušies 
visos laikos, tāpēc ir jāpārliecinās, vai iesniegtais izglītības dokuments ir īsts – vai 
tas ir izsniegts iestādē, kas norādīta uz dokumenta un vai to pēc tam nav nelikumīgi 
izmainījis pretendents vai kāda cita persona, un vai izglītības dokuments ir likumīgi 
izsniegts tā īpašniekam.

Pirmais solis autentiskuma noskaidrošanā ir izglītības dokumentu oriģinālu uzrādīša-
na. Formālā dokumentu autentiskuma pārbaudes metode ir dokumenta legalizācija 
Latvijas Republikā atbilstoši Dokumentu legalizācijas likumam. 

Svarīgi, lai tiktu legalizēts dokumenta oriģināls, jo, legalizējot notāra apstiprinātu 
kopiju, tiek legalizēts (apstiprināts) notāra paraksts, bet nevis izglītības dokumenta 
izdevēja paraksts. Daudzās valstīs notārs tikai apstiprina, ka kopija atbilst uzrādītajam 
oriģinālam, bet notārs neatbild par uzrādītā dokumenta izdošanas likumību. 
Legalizēta izglītības dokumenta kopija neliecina par dokumenta autentiskumu vairāk 
kā nelegalizēts dokuments.

Vēl viena metode, kas tiek plaši izmantota autentiskuma pārbaudei, ir pieprasījuma 
nosūtīšana uz izdevējiestādi, lūdzot apstiprināt izglītības dokumenta izsniegšanu 
konkrētajai personai. Akadēmiskās informācijas centrs plaši izmanto šo metodi, 
piemēram, vērtējot Krievijā izsniegtus diplomus, jo ir pieejama informācija par 
tirdzniecību ar Krievijas diplomiem. Lielākajā daļā gadījumu Krievijas augstskolas 
sniedz pieprasīto informāciju.

Vairākās valstīs izglītības dokumentu reģistri ir pieejami izglītības ministriju mājas 
lapās un to autentiskumu ir iespējams pārbaudīt. Tā ir iespējams pārbaudīt, piemēram, 
Bangladešas, Kirgizstānas un Ukrainas vidējo izglītību apliecinošos dokumentus. Arī 
arvien vairāk augstākās izglītības iestādes un citas kompetentās iestādes publicē 
internetā eksāmenu rezultātus, kur iespējams pārliecināties, ka persona patiešām 
kārtojusi tos pārbaudījumus, kurus apliecina iesniegtie dokumenti. Ir institūcijas, 
piemēram, Rietumāfrikas izglītības padome, kura dokumentu autentiskumu aplieci-
na par maksu.

Ir jāņem vērā, ka jaunāku izglītības dokumentu autentiskuma pārbaude vienmēr būs 
vieglāka nekā senāk izdotu.

Papildus izglītības dokumentiem diplomatzinēji var prasīt iesniegt arī diploma 
tulkojumu. Lai mazinātu birokrātiskos šķēršļus, ir jāizvērtē, kuros gadījumos 
tulkojums patiešām ir nepieciešams un kuros var bez tā iztikt. Ļoti bieži tulkojums var 
tikt izmantots kā neformāls atzīšanas mēģinājums (piemēram, franču baccalaureat 
(vidējās izglītības noslēguma kvalifikācija) nereti tiek tulkots kā bakalaurs), tāpēc, 
vērtējot kvalifikāciju, vienmēr jāskatās kvalifikācijas nosaukums oriģinālvalodā nevis 
tulkojumā. Dokumenta tulkojuma pieprasīšana var būt diplomatzinēja izvēle, bet 
dokumenta tulkojums nekad nevar aizstāt dokumenta oriģinālu. Tas nozīmē, ka 
tulkojumu bez oriģināla izvērtēšanai pieņemt nedrīkst. 

Sakarā ar izglītības sistēmu lielo dažādību un augstskolu dažādību, izglītības doku-
menta statuss nevar tikt noteikts, neņemot vērā iestādes un/vai programmas statusu 
valstī, kurā izglītības dokuments ir izsniegts. 

Diplomatzinējam ir jānoskaidro, vai izglītības dokuments ir uzskatāms par izdevē-
jvalsts valsts atzītu izglītības dokumentu, un vai to ir izdevusi iestāde, kurai ir tiesī-
bas izdevējvalstī izdod noteiktas izglītības pakāpes dokumentus. Šo informāciju var 
iegūt, kontaktējoties ar izdevējvalsts valsts iestādēm vai kompetentām institūcijām 
(ministrijām, kvalitātes novērtēšanas centriem u.c.). Informācija par valsts atzītām 
augstākās izglītības iestādēm daudzos gadījumos ir pieejama internetā. Jāņem vērā 
arī fakts, ka vairākās valstīs valsts atzītas augstākās izglītības iestādes var izsniegt gan 
valsts atzītus grādus, gan savus grādus, tāpēc svarīgi noskaidrot ne tikai iestādes, bet 
arī izsniegtās kvalifikācijas statusu izdevējvalstī.

Tikai izdevējvalstī valsts atzīti izglītības dokumenti var tikt pielīdzināti kādam Latvijā 
valsts atzītam izglītības dokumentam.

Ja valstī ir izveidota oficiāla augstākās izglītības iestāžu un programmu kvalitātes 
novērtēšanas sistēma, ir jāņem vērā oficiālā vērtēšanas procesa rezultāti.
Gadījumos, kad izglītības dokumenti izsniegti augstākās izglītības iestādēs, kas 
veidotas uz transnacionālās darbības pamata, augstskolas darbības ir jāanalizē 
pēc principiem, kas noteikti UNESCO/Eiropas padomes Labas prakses kodeksā 
transnacionālās izglītības sniegšanā.

Tālāk diplomatzinējam ir jānoskaidro, vai iesniegtais izglītības dokuments ir noslēgu-
ma dokuments vai tikai pagaidu dokuments. Šī informācija parasti ir ierakstīta doku-
mentā, bet uz to var norādīt arī dokumenta nosaukums. Indijā, Nepālā  augstskolas 
izsniedz pagaidu dokumentus par grāda ieguvi un īstos diplomus tikai reizēm pēc 
vairākiem gadiem. 
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BALTKRIEVIJAS IZGLĪTĪBAS SISTĒMA:

ZINĀTŅU DOKTORS

ZINĀTŅU KANDIDĀTS 3 GADI

MEDICĪNAS IZGLĪTĪBA
6 GADI

MAĢISTRS 1 GADS

BAKALAURS 5 GADI SPECIĀLISTS 5 GADI

PROFESIONĀLĀ
IZGLĪTĪBA 1 GADS

VIDĒJĀ
PROFESIONĀLĀ

IZGLĪTĪBA
2- 4 GADI

PROFESIONĀLĀ
IZGLĪTĪBA
1- 3 GADI

VIDĒJĀ IZGLĪTĪBA 2 GADI

PAMATSKOLAS IZGLĪTĪBA 5 GADI

SĀKUMSKOLAS IZGLĪTĪBA 4 GADI

Diploms vai iegūtā kvalifikācija tiek pielīdzināta Latvijas diplomam vai iegūtajai 
kvalifikācijai, ja nav būtisku atšķirību starp ārvalstīs iegūto grādu vai kvalifikāciju un 
prasībām tāda paša līmeņa grāda un kvalifikācijas ieguvei Latvijā. 

Piemēram, lai iegūto diplomu vai kvalifikāciju varētu pielīdzināt Latvijā piešķirtam 
maģistra vai bakalaura grādam, tam ir jāatbilst Latvijā izvirzītajām prasībām maģistra 
un bakalaura grāda iegūšanai. Augstskolu likums (1995) nosaka, ka bakalaura studiju 
programmas pilna laika studiju ilgums ir trīs līdz četri gadi, maģistra programmas 
pilna laika studiju ilgums ir viens vai divi gadi ar noteikumu, ka kopējais bakalaura un 
maģistra studiju ilgums nav mazāks par pieciem gadiem.

Piemēram, Pakistānas izglītības sistēmā ir iespējams iegūt bakalaura grādu 2 gados, 
kas nekādi neatbilst Latvijā izvirzītajām prasībām bakalaura grāda iegūšanai. 

Latvijā Izglītības likums nosaka, ka Akadēmiskās informācijas centrs izsniedz izziņu 
par to, kādam Latvijā izsniedzamam izglītības dokumentam vai Latvijā piešķiramam 
akadēmiskajam grādam atbilst vai ir pielīdzināms ārvalstīs izsniegtais izglītības 
dokuments vai piešķirtais akadēmiskais grāds.

Lēmumu par izglītības dokumenta atzīšanu, pamatojoties uz Akadēmiskās 
informācijas centra izziņu, pieņem:

1) studiju turpināšanai — augstskola, kurā izglītības dokumenta īpašnieks vēlas 
turpināt studijas. Augstskola var veikt papildu ekspertīzi un noteikt papildu 
prasības;

2) pieņemšanai darbā profesijās, kurās profesionālā darbība vai tai nepieciešamā 
izglītība nav reglamentēta likumos, kā arī citos normatīvajos aktos, — darba 
devējs;

3) profesionālās darbības veikšanai profesijās, kurās profesionālā darbība vai tai 
nepieciešamā izglītība ir reglamentēta likumos, kā arī citos normatīvajos aktos, 
— šajos likumos un citos normatīvajos aktos noteiktās institūcijas;

4) izglītības turpināšanai pamatizglītības vai vidējās izglītības pakāpē — Izglītības 
un zinātnes ministrija.

Informējam, ka šajā publikācijā ir aplūkoti izglītības dokumenti, kas ir bijuši  iesniegti 
vērtēšanai Akadēmiskās informācijas centrā.
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BALTKRIEVIJAS IZGLĪTĪBAS SISTĒMAS ĪSS APRAKSTS:

Vispārējā izglītība:
• Sākumskola 4 gadi
• Pamatskola 9 gadi
• Vidusskola 11 gadi (vakarskolās 12 gadi)

Profesionālā izglītība
• Profesionālā izglītība (pēc pamatskolas)
• Vidējā profesionālā izglītība

Augstākā izglītība:
• Bakalaurs/ speciālists ar piešķirtu kvalifikāciju (tiesības studēt maģistratūrā)
• Maģistrs (tiesības studēt aspirantūrā)
• Zinātņu kandidāts
• Doktors

ATZĪTO BALTKRIEVIJAS IZGLĪTĪBAS DOKUMENTU SKAITS:

        veids

gads

2007
2008
2009
2010
2011
2012

vsk            bakalaurs         maģistrs       doktors          viltoti

8
18
16
17
41
38

1
0
0
1
2
3

0
1
1
2
0
1

1
0
4
1
1
0

0
0
0
0
0
0

VĒRTĒŠANAS SISTĒMA BALTKRIEVIJĀ:

Превосходно	 	 	 	 Izcili    10 95-100%
Отлично	 	 	 	 Teicami   9 90-94%
Почти	отлично	 	 	 Gandrīz teicami  8 85-90%
Очень	хорошо	 	 	 Ļoti labi   7 80-84%
Хорошо	 	 	 	 Labi    6 70-79%
Почти	хорошо	 	 	 Gandrīz labi   5 65-69%
Весьма	удовлетворительно	 Diezgan apmierinoši  4 50-64%
Удовлетворительно	 	 Apmierinoši   3 40-49%
Почти	удовлетворительно	 Gandrīz apmierinoši  2 30-39%
Неудовлетворительно	 	 Neapmierinoši   1 <30%

AKADĒMISKĀS INFORMĀCIJAS CENTRS REKOMENDĒ PIELĪDZINĀT 
BALTKRIEVIJĀ IZSNIEGTOS IZGLĪTĪBAS DOKUMENTUS:

Baltkrievijā izsniegts dokuments

Aтэстат	аб	агульнай	сярэдняй	адукацыi	
(krieviski Аттестат	об	общем	среднем	

образовании) + eksāmenu sertifikāts	Ceртыфiкат 
(krieviski	Cертификат)	(no	2009.g.)*

Vidējās profesionālās izglītības dokuments Дыплом	
(pielikums	Выпiска)

Bakalaura diploms Дыплом	Бакалаўра

Profesionālās augstākās izglītības diploms	Дыплом	
(pielikums	Выписка)

Maģistra diploms	Дыплом		магiстра (pielikums	
Приложение	к	диплому	магiстра)

Profesionālās augstākās izglītības diploms Дыплом	
(pielikums	Выписка)

Zinātņu kandidāta diploms	
Дыплом	кандыдат		навук

Doktora diploms	Дыплом	доктара	навук

Latvijā izsniegts dokuments

Vidusskolas atestāts

Diploms par profesionālo vidējo 
izglītību

Bakalaura diploms

Prof.bakalaura diploms (ja studiju 
ilgums mazāk par 5 gadiem)

Maģistra diploms

Prof.maģistra diploms (ja studiju 
ilgums ir vismaz 5 gadi)

Doktora diploms

Doktora diploms

* Baltkrievijas vidusskolu absolventiem, kuri nav Baltkrievijas pilsoņi, ir tiesības nekārtot 
centralizētās testēšanas eksāmenus Baltkrievijā. Šajā gadījumā absolventi var pretendēt uz 
uzņemšanu Latvijas augstskolās, nokārtojot centralizētos eksāmenus Latvijā. 
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INFORMATĪVIE RESURSI (INTERNETA VIETNES):

Baltkrievijas Izglītības ministrija:

http://edu.gov.by/

• Izglītības dokumentu ekspertīzes nodaļa (Belarusian	ENIC):

http://www.nihe.bsu.by/

• Baltkrievijas Valsts zināšanu kontroles institūts - «Республиканский	институт	
контроля	знаний»	(centralizētie eksāmeni u.c.):

http://rikc.by/ru/

• Baltkrievijas valsts atzītu vidusskolu, profesionālo vidējo un augstākās izglītības 
iestāžu saraksts ir atrodams Baltkrievijas Izglītības ministrijas interneta vietnē:

http://edu.gov.by/ru/main.aspx?guid=18471

• Augstākās izglītības iestādes: http://www.abiturient.by/

• Profesionālā izglītība Baltkrievijā: http://ripo.unibel.by/

Baltkrievijā izdoto izglītības dokumentu paraugi:

Vidusskolas atestāts -	Aтэстат	аб	агульнай	сярэдняй	адукацыi	
(krieviski	Аттестат	об	общем	среднем	образовании)	
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Eksāmenu sertifikāts		Cертификат	(no 2009.g.)  Vidējās profesionālās izglītības dokuments 	Дыплом	
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Vidējās profesionālās izglītības dokumenta Дыплом	 pielikums -		Выпiскa Augstākās  profesionālās izglītības dokuments Дыплом	
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Augstākās profesionālās izglītības diploma pielikums Выписка	 Bakalaura diploms 	Дыплом	Бакалаўра	
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Maģistra diploms		Дыплом		магiстра	 Maģistra diploma pielikums - Приложение	к	диплому	магистра	
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Zinātņu kandidāta diploma Дыплом	кандыдат		навук titullapa	 Zinātņu kandidāta diploma Дыплом	кандыдат		навук	 atvērums
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Doktora diploma titullapa - Дыплом	доктара	навук	 GRUZIJAS IZGLĪTĪBAS SISTĒMA:

ZINĀTŅU DOKTORS 3 GADI

MEDICĪNAS 
IZGLĪTĪBA
5-6 GADI

MAĢISTRS 2 GADI
SKOLOTĀJU APMĀCĪBA 1 GADS

BAKALAURS
4 GADI

ĪSĀ CIKLA 
AUGSTĀKĀ 
IZGLĪTĪBA

PROFESIONĀLĀ 
IZGLĪTĪBA 
5. CIKLS

PROFESIONĀLĀ 
IZGLĪTĪBA 
4. CIKLS

PROFESIONĀLĀ 
IZGLĪTĪBA 

3.CIKLS
VIDĒJĀ PROFE-

SIONĀLĀ IZGLĪTĪBA

PROFESIONĀLĀ IZGLĪTĪBA 2. CIKLS

PROFESIONĀLĀ IZGLĪTĪBA 1. CIKLS

VIDĒJĀ 
IZGLĪTĪBA 

3 GADI

PAMATSKOLAS IZGLĪTĪBA 5 GADI

SĀKUMSKOLAS IZGLĪTĪBA 4 GADI
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GRUZIJAS IZGLĪTĪBAS SISTĒMAS ĪSS APRAKSTS:

Vispārējā izglītība:
• Sākumskola 4 gadi 
• Pamatskola 9 gadi
• Vidusskola 3 gadi

• no 2008./2009. m. g. vispārēja vidējā izglītība 12 gadi
• no 2005.g. ir arī centralizētie nacionālie eksāmeni (sertifikātus izsniedz National												
		Examination	Centre).

Profesionālā izglītība
• Profesionālā izglītība
• Vidējā profesionālā izglītība

Augstākā izglītība:
• Bakalaurs 4 gadi (vismaz 240 ECTS)
• Maģistrs 2 gadi (120   ECTS)
• Doktors (vismaz 180 ECTS)

• Trīs ciklu augstākā izglītība Gruzijā tika ieviesta 2007./2008.m. g
• no 2007.gada visās augstskolās ir ieviesta ECTS sistēma
• no 2007.-2010.g. tiek ieviesta speciālista augstākās izglītības programma (prof. 
augstākā) 120-180 ECTS apjomā.

No 2009.g. Gruzijā ir šādi augstskolu tipi:
• Koledžas – augstākās izglītības iestādes, kas realizē tikai 1.cikla programmas 
(bakalaura līmeņa);

• Universitāte (Teaching	University) – realizē 2. cikla augstākās izglītības 
programmas (t.i.maģistra,  doktora - nerealizē);
• Universitāte – nodrošina visas augstākās izglītības programmas (visus trīs 
ciklus).

• Medicīnas studiju programma – piešķirts mediķa/stomatologa/veterināra 
akadēmiskais grāds, kas Gruzijā tiek pielīdzināms maģistra grādam:

• 360 ECTS programma - diplomēts mediķis;
• 300 ECTS - diplomēts stomatologs;
• 300 ECTS - diplomēts veterinārs. 

ATZĪTO GRUZIJAS IZGLĪTĪBAS DOKUMENTU SKAITS:

        veids

gads

2007
2008
2009
2010
2011
2012

vsk            bakalaurs         maģistrs       doktors          viltoti

21
41
21
28
32
45

12
29
30
36
37
27

3
6
0
1
2
1

0
0
0
0
0
0

0
1
0
0
0
0

VĒRTĒŠANAS SISTĒMA GRUZIJĀ:
No 2005.g. studentu zināšanas tiek vērtētas pēc šādas vērtētas pēc šādas sistēmas 
(100 ballu skalā):

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 GPA
Excellent   Teicami   A 91-100% 4.0
Very	good   Ļoti labi   B 81-90% 3.0
Good    Labi    C 71-80% 2.0
Average   Viduvēji   D 61-70% 1.0
Satisfactory   Apmierinoši   E 51-60% 0.5
Unsatisfactory   Neapmierinoši   FX 41-50% 0
Totally	unsatisfactory  Pilnīgi neapmierinoši  F  0-40%  0
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Gruzijā izsniegts dokuments

Atestāts par pamata vispārējo izglītību 
Basic	education	Diploma

Atestāts par vispārējo vidējo izglītību	
General	Education	Diploma

Profesionālās vidējās izglītības diploms

Bakalaura diploms	Bachelor`s	Diploma

Maģistra diploms	Master`s	Diploma

Profesionālās augstākās izglītības diploms	Diploma

Diploma	of	a	Candidate	of	Sciences	līdz	2007.g.	
(piešķir	Board	of	Academic	Experts	of	Georgia		-	

Gruzijas Akadēmisko ekspertu Padome)

Doktora diploms

AKADĒMISKĀS INFORMĀCIJAS CENTRS REKOMENDĒ PIELĪDZINĀT GRUZIJĀ 
IZSNIEGTOS IZGLĪTĪBAS DOKUMENTUS:

Latvijā izsniegts dokuments 

Apliecība par vispārējo pamatizglītību

Vidusskolas atestāts

Diploms par profesionālo vidējo 
izglītību

Bakalaura diploms

Maģistra diploms

Profesionālās augstākās izglītības 
diploms

Doktora diploms

Doktora diploms

INFORMATĪVIE RESURSI (INTERNETA VIETNES):

• Valsts atzītu vidusskolu, profesionālo vidējo un augstākās izglītības iestāžu saraksts 
ir atrodams Gruzijas diplomatzīšanas centra - National	Center	for	Educational	Quality	
Enhancement interneta vietnē:

http://eqe.ge/eng/register/general_schools

• Gruzijas	National	Center	for	Educational	Quality	Enhancement:

http://www.eqe.ge/

•  Gruzijas Izglītības un zinātnes ministrija:

http://www.mes.gov.ge/index.php?lang=eng

• Gruzijas Civilreģistra mājas vietnē	(apostille):

http://www.cra.gov.ge/ (pašlaik tikai gruzīnu valodā)
http://passport.gov.ge
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Gruzijas izglītības dokumentu paraugi:

Atestāts par pamatizglītību (gruzīnu un angļu valodā)

Atestāts par vispārējo vidējo izglītību
(gruzīnu valodā)
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Atestāts par vispārējo vidējo izglītību
(gruzīnu un angļu valodā)

Atestāts par vispārējo vidējo izglītību
(gruzīnu valodā)
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Bakalaura diploms Bakalaura diploma pielikums



36 37

Bakalaura diploma pielikums angļu valodā Maģistra diploms (gruzīnu un angļu valodā)
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Maģistra diploma pielikums Profesionālās augstākās izglītības diploms (gruzīnu un angļu valodā)
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Profesionālās augstākās izglītības diploma pielikums KRIEVIJAS IZGLĪTĪBAS SISTĒMA:

ZINĀTŅU DOKTORS

ZINĀTŅU KANDIDĀTS 3 GADI

MEDICĪNAS 
IZGLĪTĪBA

 6 GADI

BAKALAURS 
4 GADI

MAĢISTRS
2 GADI

SPECIĀLISTS 
5-6 GADI

PROF.  
AUGSTĀKĀ 
IZGLĪTĪBA 

2 GADI

PROF.
 AUGSTĀKĀ 
IZGLĪTĪBA 
3,5 GADI

PROFESIONĀLĀ 
IZGLĪTĪBA 
1-3 GADI

VIDĒJĀ 
PROFESIONĀLĀ 

IZGLĪTĪBA
 2-4 GADI 

PROFESIONĀLĀ 
IZGLĪTĪBA 1 

GADS

VIDĒJĀ IZGLĪTĪBA 2-3 GADI

SĀKUMSKOLAS IZGLĪTĪBA 4 GADI

PAMATSKOLAS IZGLĪTĪBA 5 GADI
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KRIEVIJAS IZGLĪTĪBAS SISTĒMAS ĪSS APRAKSTS:

Vispārējā izglītība:
• Sākumskola 4 gadi 
• Pamatskola 9 gadi
• Vidusskola 11 gadi

• Līdz 1985.g. vispārējā vidējā izglītība bija 10 gadi, pašlaik ir 11-12 gadi.

Profesionālā izglītība:
• profesionālā pamatizglītība ( pēc pamatizglītības  1-3 gadi, pēc vidusskolas – 1    
  gads)
• profesionālā vidējā izglītība
• profesionālā augstākā izglītība 

Augstākā izglītība:
• Bakalaura diploms –  4 gadi.
• Speciālista diploms – 5-6 gadi (dod tiesības pretendēt uz studijām aspirantūrā  
  un doktorantūrā). 
• Maģistra diploms – 2 gadi.

Medicīnas izglītība:
• Stomatoloģijas un farmācijas specialitāte - 5 gadi; 
• Ārstniecības specialitāte – 6 gadi.

Medicīnas zinātne ir vienīgā joma, kurā diploms par iegūto augstāko izglītību 
(speciālista diploms) viens pats nedod tiesības patstāvīgi nodarboties ar profesionā-
lo darbību. Lai iegūtu tiesības uz patstāvīgu profesionālo darbību, ir jāapgūst pē-
caugstskolas izglītība (послевузовское	образование), studējot: viengadīgajā program-
mā - internatūrā, vai 2-3 gadīgajā programmā – ordinatūrā. Pēc tam tiek izsniegta 
apliecība, kas nosaka ārsta specializāciju un dod tiesības uz patstāvīgu profesionālo 
darbību.

ATZĪTO KRIEVIJAS IZGLĪTĪBAS DOKUMENTU SKAITS:

        veids

gads

2007
2008
2009
2010
2011
2012

vsk            bakalaurs         maģistrs       doktors          viltoti

63
55
44
52
84
131

33
32
11
24
22
40

0
1
0
4
6
17

4
5
9
17
7
8

0
0
2
0
1
0

VĒRTĒŠANAS SISTĒMA KRIEVIJĀ*:
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
5	 Отлично	 	 	 Teicami
4	 Хорошо	 	 	 Labi
3	 Удовлетворительно	 Apmierinoši
2	 Неудовлетворительно	 Neapmierinoši
-	 зачет	и	незачет	 	 Ieskaitīts un neieskaitīts

Krievijā izsniegts dokuments

Aттестат	об	основном	общем	образовании

Aттестат		о	среднем	(полном)	образовании	+	
eksāmenu sertifikāts Cертификат (no 2009.g.)

Vidējās profesionālās izglītības dokuments	Диплом	
о	среднем	профессиональном	образовании

Bakalaura diploms	–	Диплом	бакалавра

Bakalaura diploms	–	Диплом	бакалавра

Speciālista diploms –	Диплом	специалиста

Maģistra diploms  Диплом	магистра	

Speciālista diploms	–	Диплом	специалиста

Diploms par nepabeigto augstāko izglītību	-	
Диплом	о	неполном	высшем	образовании

Diploms par profesionālo pārkvalificēšanos - 
Диплом	о	профессиональной	переподготовке

		Diploms par papildu izglītību	
(pēc augstskolas)	-	диплом	о	дополнительном	

(к	высшему)	образовании
	

Zinātņu kandidāta diploms -	
Диплом	кандидата	наук

Doktora diploms - Диплом	доктора	наук

AKADĒMISKĀS INFORMĀCIJAS CENTRS REKOMENDĒ PIELĪDZINĀT KRIEVIJĀ 
IZSNIEGTOS IZGLĪTĪBAS DOKUMENTUS:

Latvijā izsniegts dokuments

Apliecība par pamatizglītību 

Vidusskolas atestāts

Diploms par profesionālo vidējo 
izglītību

Bakalaura diploms (ja studiju ilgums 
mazāk par 4 gadiem)
Profesionālā bakalaura diploms (ja 
studiju ilgums ir 4 gadi)

Prof.bakalaura diploms (ja studiju 
ilgums ir mazāk par 5 gadiem)

Maģistra diploms

Prof.maģistra diploms (ja studiju 
ilgums ir 5-6 gadi)

Akadēmiskā izziņa

Apliecība par profesionālās pilnveides 
izglītību 

Apliecība par profesionālās pilnveides 
izglītību

Doktora diploms

Doktora diploms

* Vidusskolās un augstskolās ir vienāda vērtēšanas sistēma
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NODERĪGAS INTERNETA VIETNES:

• Izglītības un zinātnes ministrijas Uzraudzības izglītības un zinātnes sfērā 
Federālais dienests:

http://obrnadzor.gov.ru/ru/about/information_systems/informresurs/
http://frdocheck.obrnadzor.gov.ru/Query.aspx

• Krievijas Izglītības un zinātnes ministrija:

http://www.russia.edu.ru

• Nacionālais akadēmiskās atzīšanas informācijas centrs -	Национальный	
информационный	Центр	по	академическому	признанию	и	мобильности	

 http://www.russianenic.ru/index.html

• Krievijas valsts atzītas augstākās izglītības iestādes:

 http://accred.obrnadzor.gov.ru/

• Jaunie profesionālās augstākās izglītības diplomu paraugi (IZM 2012.g.2.marta 
rīkojums N 163)

 http://base.garant.ru/70152442/

Krievijā izdoto izglītības dokumentu paraugi:

Apliecība par pamatizglītību - Aттестат	об	основном	общем	образовании
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Atestāts par vispārējo vidējo izglītību - Aттестат	о		среднем	(полном)	общем	
образовании

Apliecības par pamatizglītību pielikums
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Atestāta par vispārējo vidējo izglītību pielikums - Приложение	к	аттестату	о	
среднем	(полном)	образовании

Eksāmenu sertifikāts
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Diploms par vidējo profesionālo izglītību - 
Диплом	о	среднем	профессиональном	образовании

Bakalaura diploms - Диплом	бакалавра
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Bakalaura, maģistra, speciālista diploma pielikums – Приложение	к	диплому	
(бакалавра,	магистра,	специалиста)

Maģistra diploms -	Диплом	магистра
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Speciālista diploms -	Диплом	специалиста Speciālista diploms (no 2012.g.) -	Диплом	специалиста	



56 57

Diploms par nepabeigtu augstāko izglītību - 
Диплом	о	неполном	высшем	образовании

Diploma par nepabeigtu augstāko izglītību pielikums –	
Приложение	к	диплому	о	неполном	высшем	образовании
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Diploms par papildu izglītību (paralēli augstskolas programmai) -	
диплом	о	дополнительном	(к	высшему)	образовании	

Diploma par papildu izglītību pielikums
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Diploms par profesionālo pārkvalificēšanos  -  
Диплом	о	профессиональной	переподготовке

Diploms par profesionālo pārkvalificēšanos -  pielikums
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Zinātņu kandidāta diploms -	Диплом	кандидата	наук	 Zinātņu doktora diploms -	Диплом	доктора	наук	
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UKRAINAS IZGLĪTĪBAS SISTĒMA:

ZINĀTŅU DOKTORS

ZINĀTŅU KANDIDĀTS ≥ 3 GADI

SPECIĀLISTS
(MEDICĪNAS 
IZGLĪTĪBA)
5-6 GADI

MAĢISTRS
1-3 GADI SPECIĀLISTS 1-1,5 GADI

BAKALAURS

JAUNĀKAIS 
SPECIĀLISTS

PROFESIONĀLĀ 
IZGLĪTĪBA 1 -1,5 GADI

3-4 GADIVIDĒJĀ IZGLĪTĪBA 2-3 GADI

PAMATSKOLAS IZGLĪTĪBA 5 GADI

SĀKUMSKOLAS IZGLĪTĪBA 4 GADI

PROFESIONĀLĀ 
IZGLĪTĪBA 

3 GADI

2-3 GADI

UKRAINAS IZGLĪTĪBAS SISTĒMAS ĪSS APRAKSTS:

Vispārējā izglītība:
• sākumskola - 4 gadi
• pamatskola - 9 gadi 
• vidusskola - 11-12 gadi 

Profesionālā izglītība:
• profesionāli tehniskā

Augstākā izglītība:
• Nepilna (nepabeigta) augstākā izglītība (tehnikumos) - jaunākā speciālista 
kvalifikācija (Молодшiй	спецiалiст), 3-4 gadi tehnikumos (pēc pamatizglītības) vai 
arī 2-3 gadi (pēc vidusskolas);

• Pamata augstākā izglītība (базовое	высшее	образование):
- bakalaurs 3-4 gadi koledžā (pēc vidusskolas)
- bakalaurs 2-3 gadi (pēc jaunākā speciālista kvalifikācijas ieguves);

• Pilna augstākā izglītība (полное	высшее):
- speciālists	(спецiалiст)
- maģistrs	(магiстр) universitātē, institūtā vai akadēmijā.

• Speciālista diploms var tikt izsniegts pēc 5-6 studiju gadiem (bez pārtraukuma) 
vai pēc 1-2 gadiem, ja studijas uzsāktas pēc bakalaura grāda ieguves. 

• 2 gadīgajā maģistra studiju programmā tiek uzņemti:
- studenti ar bakalaura grādu

• 1-gadīgajā maģistra līmeņa programmā tiek uzņemti:
- studenti ar speciālista diplomu.

• Medicīnas un veterinārijas jomā ir pieļaujamas tikai nepārtrauktas studijas. 
• Ukrainā par augstskolām tiek uzskatīti: tehnikumi (skolas -училище), koledžas, 
institūti, konservatorijas, akadēmijas u.c.
• Ar 2009.g. Ukrainas augstskolās pakāpeniski tiek ieviesta ECTS sistēma.

ATZĪTO UKRAINAS IZGLĪTĪBAS DOKUMENTU SKAITS:

        veids

gads

2007
2008
2009
2010
2011
2012

vsk            bakalaurs         maģistrs       doktors          viltoti

13
29
26
34
79
38

4
7
9

38
53
21

1
1
5
13
15
10

0
3
0
2
3
3

0
0
1
0
2
0

1-2 GADI
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VĒRTĒŠANAS SISTĒMA UKRAINĀ:

Vidusskolās līdz 2000.gadam tika izmantota tradicionāla 5 ballu sistēma.
No 2000.gada vidusskolās izmanto 12 ballu skalu, kas var būt transformēta 
tradicionālajā 5 ballu sistēmā šādi:

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
12 5+
11 5
10 5-
9 4+
8 4
7 4-
6 3+
5 3
4 3-
3 2+
2 2
1 2-

Augstskolas līdz 2004.-2006.gadam studentu zināšanu kvalitāti vērtē 0-100 skalā. 
Šīs atzīmes var būt transformētas augstākminētajā 5 ballu skalā:

	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	
100 ballu skala     5 ballu skala
90 -100 teicami   5
80-89  ļoti labi  4,5
65-79  labi   4
55-64  apmierinoši  3,5
50-54  pietiekami  3
35-49  neapmierinoši  2
1-34  nepieņemami  1

Ukrainā izsniegts dokuments

Свідоцтво	про	базову	загальну	середню	освіту

Атестат	про	повну	загальну	середню	освіту	

Диплом	квалiфiкованого	робiтника	(3 gadi pēc 
pamatizglītības; pēc vidusskolas)

Диплом	квалiфiкованого	робiтника	
(1 gads pēc vidusskolas)

Диплом	молодшого	спецiалiста	(tehnikums)

Диплом	бакалавра	

Диплом	бакалавра

Диплом	магістра

Диплом	магістра

Диплом	спеціаліста

Академічна	довідка

Диплом	кандидата	наук

Доктор	наук

AKADĒMISKĀS INFORMĀCIJAS CENTRS REKOMENDĒ PIELĪDZINĀT UKRAINĀ 
IZSNIEGTOS IZGLĪTĪBAS DOKUMENTUS:

Latvijā izsniegts dokuments

Apliecība par pamatizglītību 

Vidusskolas atestāts

Diploms par profesionālo vidējo 
izglītību

Profesionālās kvalifikācijas apliecība

Diploms par profesionālo vidējo 
izglītību 
Bakalaura diploms (ja studiju ilgums 
mazāk par 4 gadiem)

Profesionālā bakalaura diploms (ja 
studiju ilgums ir 4 gadi)
Maģistra diploms (ja studiju ilgums 
vismaz 5 gadi)

Prof.maģistra diploms (ja studiju 
ilgums kopumā ir 5-6 gadi)

Prof.maģistra diploms (ja studiju 
ilgums kopumā ir 5-6 gadi)

2.līmeņa prof.augst.izgl.diploms
(ja 1-1,5 gadi pēc bak. diploma)

Akadēmiskā izziņa

Doktora diploms

Doktora diploms
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NODERĪGAS INTERNETA VIETNES:

• Ukrainas Izglītības un zinātnes ministrija:

http://www.mon.gov.ua/

•  Ukrainas izglītības sistēma:

 http://www.enic.in.ua/index.php/en/educationl-system 

• Ukrainas valsts atzīto augstskolu saraksts:

 http://www.enic.in.ua/index.php/ru/uipru
 http://www.mon.gov.ua/ua/activity/education/58/1349438350/

• Valsts atzīti izglītības dokumentu paraugi:

 http://www.osvita.net/html.php?link=3

• Ukrainas normatīvie dokumenti izglītības jomā:

 http://www.enic.in.ua/index.php/ru/normativnie-dokumenty

• Ukrainas 1997.g.12.novembra Ministru Kabineta Noteikumi Nr.1260 par 
izglītības dokumentu paraugiem: 

 http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/1260-97-%D0%BF (КАБІНЕТ	МІНІСТРІВ	
УКРАЇНИ	П	О	С	Т	А	Н	О	В	А	від	12	листопада	1997	р.	N	1260	Київ	Про	документи	про	
освіту	та	вчені	звання).

• Dokumentu autentiskuma pārbaude:

 http://www.osvita.net/checkdoc.php (nepieciešams piereģistrēties)

• Apostiļu reģistrs (no 18.01.2013):

 http://www.enic.in.ua/index.php/ru/apo_reg_ru

Ukrainā izdoto izglītības dokumentu paraugi:

Apliecība par pamatizglītību -	Свідоцтво
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Apliecība par pamatizglītību (pielikums) Vidusskolas atestāts -	Атестат
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Vidusskolas atestāts (pielikums) Sertifikāts par centralizētajiem eksāmeniem
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Diploms par profesionālo vidējo izglītību	
Диплом	квалiфiкованого	робiтника	(3 gadi)

Диплом	квалiфiкованого	робiтника (pielikums)
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Diploms par profesionālo vidējo izglītību 
Диплом	молодшого	спецiалiста	(koledža, 3 gadi) Диплом	молодшого	спецiалiста (pielikums)
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Diploms par profesionālo vidējo izglītību
Диплом	молодшого	спецiалiста (pēc vidusskolas) (tehnikums) Диплом	молодшого	спецiалiста	-	turpinājums (pēc vidusskolas) (tehnikums)
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Диплом	молодшого	спецiалiста		(pēc vidusskolas) - pielikums Speciālista diploms (5 gadi pēc vidusskolas) - prof.maģistra diploms
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Speciālista diploms (5 gadi pēc vidusskolas) – pielikums Speciālista diploms (1 gads pēc bakalaura) - 2.līmeņa prof.augst.izglītības diploms

Speciālista diploms (1 gads pēc bakalaura) 



84 85

Speciālista diploms (1 gads pēc bakalaura) - pielikums Bakalaura diploms (4 gadi)	-	Диплом	бакалавра
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Bakalaura diploms - pielikums Bakalaura diploms (ārvalstu pilsoņiem)
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Bakalaura diploms (ārvalstu pilsoņiem) - pielikums Bakalaura diploms (ārvalstu pilsoņiem) – pielikuma turpinājums
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Maģistra diploms (pēc bakalaura)	-	Диплом	магістра Maģistra diploms (pēc bakalaura 1 gads) - pielikums
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Maģistra diploms (ārvalstu studentiem) Maģistra diploms (ārvalstu studentiem) - pielikums
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Zinātņu kandidāta diploms -	Диплом	кандидата	наук UZBEKISTĀNAS IZGLĪTĪBAS SISTĒMA

ZINĀTŅU DOKTORS

ZINĀTŅU KANDIDĀTS 3 GADI

MAĢISTRS 2 GADI

BAKALAURS 4 GADI

MEDICĪNAS 
IZGLĪTĪBA

6 - 12 GADI

VIDĒJĀ IZGLĪ2BA (PROFESIONĀLĀ 
KOLEDŽA) 3 GADI

VIDĒJĀ IZGLĪTĪBA (AKADĒMISKAIS 
LICEJS) 3 GADI

PAMATSKOLAS IZGLĪTĪBA 5 GADI

SĀKUMSKOLAS IZGLĪTĪBA 4 GADI
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UZBEKISTĀNAS IZGLĪTĪBAS SISTĒMAS ĪSS APRAKSTS:

Vispārējā izglītība:
• sākumskola (4 gadi)
• pamatskola (9 gadi)
• vidējā izglītība (12 gadi)

Profesionālā izglītība:
• profesionālā vidējā izglītība (3 gadi)

Augstākā izglītība:
• augstākā izglītība (bakalaurs 4 gadi, maģistrs 2 gadi)
• zinātņu kandidāts (3 gadi)
• doktors

ATZĪTO UZBEKISTĀNAS IZGLĪTĪBAS DOKUMENTU SKAITS:

        veids

gads

2007
2008
2009
2010
2011
2012

vsk            bakalaurs         maģistrs       doktors          viltoti

6
25
32
22
81

116

5
18
14
14
35
48

1
1
0
0
4
3

0
0
0
0
0
0

0
1
0
0
0
1

Vērtēšanas sistēma Uzbekistānā:

Vidusskolas līmenī tiek izmantota 5 ballu skala:
5 - teicami
4 - labi
3 - apmierinoši
2 - neapmierinoši

Augstskolās tiek izmantota 100 ballu sistēma (pēc Augstākās izglītības standartiem 
Uzbekistānā):	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	
Reitinga balles Atzīmes
86-100   Teicami
71-85   Labi
55-70    Apmierinoši
0-54    Neapmierinoši

Uzbekistānā izsniegts dokuments

Umumiy	o`rta	ta`lim	to`g`risida
	shahodatnoma	U	

Shahodatnoma	O’R-SH	(arī	O`R-A	un	O`R-B)

Diploma	of	Academic	Lyceum

Diploma	of	Professional	College

Bakalavr	diplomi

Бакалавр	дипломи	кўчирма

Magistr	Diplomi

Diplom (5 gadi)

AKADĒMISKĀS INFORMĀCIJAS CENTRS REKOMENDĒ PIELĪDZINĀT UZBEKISTĀNĀ
IZSNIEGTOS IZGLĪTĪBAS DOKUMENTUS:

Latvijā izsniegts dokuments

Apliecība par pamatizglītību  

Vidusskolas atestāts

Vidusskolas atestāts

Diploms par profesionālo vidējo 
izglītību

Bakalaura diploms (ja studiju ilgums 
ne mazāks par 4 gadiem)

Šis dokuments ir diploma kopija, nav 
derīgs bez bakalaura diploma (uzb.	
Ushbu	ilova	diplomsiz	kuchga	ega	
emas)

Maģistra diploms

Profesionālās augstākās izglītības 
diploms
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NODERĪGAS INTERNETA VIETNES:

• Uzbekistānas Izglītības un zinātnes ministrija:

 http://www.edu.uz/home/default.aspx

• Uzbekistānas valsts atzītas augstskolas:

http://www.edu.uz/otmlar

• Uzbekistānas likumi:

http://zakonuz.uzshar.com/?document=5158
http://eduportal.uz/rus/info/information/zakonodat/

• Studentu zināšanu vērtēšanas sistēma «О		порядке	контроля			и		рейтинга	
оценки	знаний			учащихся		высших	учебных	заведений:

http://www.titli.uz/index.php/ru/talabalarga/baholash-tizimi.html

• Par pamatizglītību Uzbekistānā (Ministru Kabineta Noteikumi) 

http://www.lex.uz/Pages/GetAct.aspx?lact_id=819222

• Nolikums par vērtēšanas sistēmu Uzbekistānā akadēmiskajos licejos un prof.
koledžās (2008): 

http://zakonuz.uzshar.com/?document=9143

• Augstākās izglītības standarti Uzbekistānā:

 http://lex.uz/Pages/GetAct.aspx?lact_id=359620

Uzbekistānā izdoto izglītības dokumentu paraugi:

Apliecība par pamatizglītību (ar serijas Nr U)



100 101

Atestāts par vispārējo vidējo izglītību Atestāts par vispārējo vidējo izglītību (akadēmiskais licejs) 
(uzbeku un angļu valodā)
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Atestāts par vispārējo vidējo izglītību (pielikums) Diploms par profesionālo vidējo izglītību (uzbeku un angļu valodā)
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Diploma par profesionālo vidējo izglītību pielikums Bakalaura diploms (uzbeku un angļu valodā)
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Bakalaura diploms (pielikums) Bakalaura diploma pielikums (turpinājums)
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Bakalaura diploma pielikums (turpinājums) Maģistra diploms (uzbeku un angļu valodā)
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Maģistra diploma pielikums Maģistra diploma pielikums (turpinājums)
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Prof. augst. izglītības  diploms (5 gadi) (uzbeku un angļu valodā) Prof. augst. izglītības diploms (5 gadi) (pielikums krievu valodā)
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Prof. augst. izglītības diploms (5 gadi) (pielikums krievu valodā) 2 lpp. ĒĢIPTES IZGLĪTĪBAS SISTĒMA:

DOKTORS 3-5 GADI

MAĢISTRS 2-3 GADI

BAKALAURS 4-6 GADI

VIDĒJĀ IZGLĪTĪBA 3 GADI

PAMATSKOLAS IZGLĪTĪBA 3 GADI

SĀKUMSKOLAS IZGLĪTĪBA 6 GADI
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ĒĢIPTES IZGLĪTĪBAS SISTĒMAS ĪSS APRAKSTS:

Vispārējā izglītība:
• Pamatskola 9 gadi
• Vidusskola 12 gadi 

Profesionālā izglītība:
• Profesionālā izglītība (pēc pamatskolas)
• Vidējā profesionālā izglītība 

Augstākā izglītība:
• Bakalaurs 
• Maģistrs
• Doktors

ATZĪTO ĒĢIPTES IZGLĪTĪBAS DOKUMENTU SKAITS:

        veids

gads

2007
2008
2009
2010
2011
2012

vsk            bakalaurs         maģistrs       doktors          viltoti

0
0
5

20
49
12

1
0
3
9
21
5

0
0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0

Vērtēšanas sistēma Ēģiptē:	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	
Excellent/Very	good  Teicami/Ļoti labi 75-100
Good    Labi   65-74
Pass    Nokārtots  50-64
Fail    Nenokārtots  0-49

Ēģiptē nav nacionālās vērtēšanas (atzīmju) sistēmas, pārsvarā tiek izmantota šī sistēma.

Ēģiptē izsniegts dokuments

Secondary	School	Technical	Diploma

General	Secondary	Education	Certificate	(12	g.)

Bachelor’s	degree	(Higher	Institutes)

Bachelor’s	degree	(University)

AKADĒMISKĀS INFORMĀCIJAS CENTRS REKOMENDĒ PIELĪDZINĀT ĒĢIPTĒ
IZSNIEGTOS IZGLĪTĪBAS DOKUMENTUS:

Latvijā izsniegts dokuments

Atestāts par arodizglītību

Vidusskolas atestāts

Bakalaura diploms

Bakalaura diploms



118 119

INFORMATĪVIE RESURSI (INTERNETA VIETNES):

• Valsts atzīto un privāto universitāšu un institūtu  saraksts - 
Supreme	Council	of	Universities	
http://www.scu.eun.eg/wps/portal 

•  Izglītības Ministrija
http://www.moe.gov.eg

• Augstākās izglītības ministrija (privāto augstskolu saraksts)

http://www.egy-mhe.gov.eg/en

• Ēģiptes universitātes un institūti (arī to fakultātes)
http://www.scu.eun.eg/wps/wcm/connect/
faf3650040db9a1c8840ba680dc16175/documentation_E_.
pdf?MOD=AJPERES&CACHEID=faf3650040db9a1c8840ba680dc16175

• Izglītības iestāžu akreditācija (no 2007) - National	Authority	for	Quality	Assurance	
and	Accreditation	of	Education		

http://en.naqaae.eg/

•  Ēģiptes universitātes un institūti (2008.g., 587. lpp.)
http://www.egy-mhe.gov.eg/sites/default/files/guide2008.pdf

•  Ēģiptes universitātes - Egyptian	Universities	Network
http://wcm.portal.eun.eg:10040/wps/portal
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Vidusskolas izglītība

Ēģiptē ir trīs vidējās izglītības iestāžu veidi:
•  General	Secondary	Education	School	– akadēmiskās programmas, kas dod   
   tiesības pretendēt uz uzņemšanu augstskolā.

• 	Al-Azhar	Secondary	Education	School	-  akadēmiskās programmas ar  uzsvaru     
   uz islāma reliģiskajiem priekšmetiem.

•  Technical	Secondary	School	– tehniskās un profesionālās programmas, trīs         
   virzieni (3-5 gadi): tehniskais, industriālais vai lauksaimnieciskais.

Augstākā izglītība

Valsts augstskolās studijas notiek arābu valodā, privātās – arī angļu un franču valodā. 

Uzņemšanas noteikumi augstskolās

Studiju ilgums universitātēs Ēģiptē

Grāds    Studiju ilgums gados

Bakalaura grāds Licence    4-6
Maģistra grāds     2-3
Doktora grāds     3-5

Bakalaura programmā

Maģistra programmā

Doktora programma

General	 Secondary	 Education	 Certificate	 (GSEC)	 vai	 Al-Azhar	
General	Secondary	Certificate ar  vērtējumu virs 70%

Bakalaura diploms izvēlētajā specialitātē, vērtējums vismaz 
“labi”

Maģistra diploms izvēlētajā specialitātē, vērtējums vismaz 
“labi”

Kvalifikācijas

Bakalaurs (Bakkalorius,	Licence) 

Studiju ilgums var būt 4 gadi (120-150 kredīti), pieci gadi  (180-210 kredīti) vai 6 gadi 
(210-240 kredīti) – pilna laika studijas. Programmas noslegumā jābūt projektam vai 
tēzēm. 5 gadi jāstudē stomatoloģija, inženierzinātne, farmācija, veterinārā medicīna. 
Medicīnas programmas ilgums ir  6 gadi, tiek piešķirts Doctor	 of	Medicine.	Pārējos 
profesionālos virzienos ir jāmācās 5-6 gadi, var būt arī papildus sagatavošanās gads. 
Vidējais studiju kursa apjoms semestrī ir 18 kredītstundas (credit	hours).

Maģistrs (Magistir)

Studiju ilgums parasti ir 2-3 gadi (pilna laika studijas) vai 30-42 kredītstundas (credit	
hours), ietver kursa darbus un petījumu -	thesis.

Ēģiptē izdoto izglītības dokumentu paraugi:

Vidusskolas atestāts (arābu valodā)
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Vidusskolas atestāta sekmju izraksts (arābu valodā) Atestāts par arodizglītību - Industrial	Tech.Secondary	School	(arābu valodā)
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Atestāts par arodizglītību (pielikuma tulkojums angļu valodā) 1. lpp. Atestāts par arodizglītību (pielikuma tulkojums angļu valodā) 2. lpp.
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Atestāts par arodizglītību (pielikuma tulkojums angļu valodā) 3. lpp. Vidusskolas atestāts (pēc ASV sistēmas) -	Egyptian	English	Language	School	
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Vidusskolas atestāts (pēc ASV sistēmas) (pielikums) Al-Azhar vidusskolas atestāts (arābu valodā)
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Al-Azhar	vidusskolas atestāta pielikums (arābu valodā) Al-Azhar vidusskolas atestāta pielikuma tulkojums (angliski) 1. lpp.
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Al-Azhar vidusskolas atestāta pielikuma tulkojums (angliski) 2. lpp. Ēģiptē izsniegts sertifikāts par bakalaura grāda piešķiršanu (valsts atzīta augstskola)
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Ēģiptē izsniegts sertifikāts par bakalaura grāda piešķiršanu - 4 gadi (pielikums) Ēģiptē izsniegts sertifikāts par bakalaura grāda piešķiršanu (valsts atzīta augstskola)
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Ēģiptē izsniegts sertifikāts par bakalaura grāda piešķiršanu – 4 gadi (pielikums) Ēģiptē izsniegts sertifikāts Provisional	Certificate par bakalaura grāda piešķiršanu 
(privāta augstskola) (arābu valodā)
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Ēģiptē izsniegts Provisional	Certificate par bakalaura grāda piešķiršanu 
(pielikuma tulkojums) 1. lpp.

Ēģiptē izsniegts Provisional	Certificate par bakalaura grāda piešķiršanu 
(pielikuma tulkojums) 2. lpp.
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Ēģiptē izsniegts sertifikāts  Certificate par bakalaura grāda piešķiršanu 
(privāta augstskola) (arābu valodā)

Ēģiptē izsniegts sertifikāts  Certificate par bakalaura grāda piešķiršanu 
(privāta augstskola) – tulkojums angliski
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KAMERŪNAS IZGLĪTĪBAS SISTĒMA:
(no 2007./08. mācību gada)

ZINĀTŅU DOKTORS 
(VISMAZ 3 GADI) 

(DOCTORAT)

MAĢISTRS 2 GADI
(MASTER)

BAKALAURS 3 GADI 
(LICENCE)

PĒC AUGSTSKOLU 
IESKATIEM

PROFESIONĀLĀ 
AUGSTĀKĀ IZGLĪTĪBA 

2 GADI (BTS)

PROFESIONĀLĀ 
AUGSTĀKĀ 
IZGLĪTĪBA
4-5 GADI
(DIPLOME	

D’INGENIEUR)

Vidējā profesionālā izglītība 
2 gadi (advanced	Technical/

Comercial)

Angļu valodas kopiena Franču valodas kopiena

Vidējā profesionālā izglītība 
(kopā 12 gadi)

(Baccalaureat	Technique)

Vidējā profesionālā izglītība
	(Certificat	–	CAP)

Vidējā vispārējā 
izglītība 2 gadi 

(advanced)

Vidējā vispārējā 
izglītība (kopā 12 

gadi) (Baccalaureat)

Vidējā vispārējā izglītība 5 gadi (ordinary) Vidējā vispārējā 
izglītība 	(Brevet)

PAMATSKOLAS IZGLĪTĪBA 6 - 7 GADI

KAMERŪNAS IZGLĪTĪBAS SISTĒMAS ĪSS APRAKSTS:

Vispārējā izglītība:
• Pamatskola un vidējās izglītības pamatlīmenis vismaz 9 gadi
• Vidusskola vismaz 12 gadi 

Profesionālā izglītība:
• Profesionālā izglītība (pēc pamatskolas)
• Vidējā profesionālā izglītība 
 

Augstākā izglītība:
• Bakalaurs 
• Maģistrs
• Doktors

ATZĪTO KAMERŪNAS  IZGLĪTĪBAS DOKUMENTU SKAITS:

        veids

gads

2007
2008
2009
2010
2011
2012

vsk            bakalaurs         maģistrs       doktors          viltoti

6
4

64
6
22
10

2
5

34
17
31
7

0
0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0

0
0
39
4
8
18

Vērtēšanas sistēma Kamerūnā vidusskolā:

• Angļu valodas kopienā:

A,B,C,D,	E (E- zemākais vērtējums),
F	– fail	“nenokārtots”, to parasti neraksta sertifikātos,
O – vērtējums, kas ir līdzvērtīgs tikai Ordinary	Level	(grade	C).

• Franču valodas kopienā:

Tres	bein Teicami  16-20
Bien  Labi   14-15
Assez	bien Apmierinoši  12-13
Passable Nokārtots  10-11
Fail  Nenokārtots  0-9
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General	Certificate	of	Education,	Ordinary
Level	(GCE	O-level)	Vismaz 5 priekšmeti (t.sk.
angļu valoda un matemātika)

kopā ar
General	Certificate	of	Education,	Advanced
Level	(GCE	A-level), vismaz 2 priekšmeti

Pārējie dokumenti tiek izskatīti 
izndividuāli*

Dod tiesības pretendēt uz uzņemšanu 
augstskolā (+iestājeksāmeni)

Akadēmiskās informācijas centrs rekomendē 

OBLIGĀTI PĀRLIECINĀTIES PAR KAMERŪNĀ IZDOTO 
DOKUMENTU AUTENTISKUMU

Ja Kamerūnā izsniegts dokuments ir autentisks, tad: 

Angļu valodas kopiena

Brevet	de	Technicien

Baccalaureat	de	l’Enseignement	Secondaire	
General	

Baccalaureat	technique

Pārējie dokumenti tiek izskatīti 
izndividuāli*

Profesionālu kvalifikācija vidējās 
izglītības līmenī, Kamerūnā dod 
tiesības pretendēt uz uzņemšanu 
universitātēs tikai atbilstošajā jomā 
un pieeju darba tirgum

Dod tiesības pretendēt uz uzņemša-
nu augstskolā

Studijām Latvijā tiek vērtēts individuāli 
(vai ir vispārējās vidējās izglītības 
priekšmeti u.c. (profesionālās vidējās 
izglītības līmenis))

Franču valodas kopiena
 

INFORMATĪVIE RESURSI (INTERNETA VIETNES):

• Kamerūnas Augstākās izglītības ministrija:
http://www.minesup.gov.cm/

•  Kamerūnā ir 8 valsts universitātes
http://www.minesup.gov.cm/index.php?option=com_
content&view=article&id=646&Itemid=62
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• Kamerūnas Vidējās izglītības ministrija
http://www.minesec.gov.cm/index.php?p=plan-du-site&hl=en_US

• Kamerūnas Eksaminācijas padome - Cameroon	GCE	Board
http://www.camgceb.org/en/

Kamerūnā izdoto izglītības dokumentu paraugi:

Angļu valodas kopiena

Apliecība par vispārējo pamatizglītību - General	Certificate	of	Education,	Ordinary
Level – viltots, jo ir uzlabots vērtējums (pārbaudīts datu bāzē), vizuāli neatšķiras no 
parastās apliecības



148 149

Dod tiesības pretendēt uz uzņemšanu augstskolā - General	Certificate	of	Education,	
Advanced	Level (GCE 4 eksāmeni A-level) 

General	Certificate	of	Education - viltots, uzlabotas sekmes (pārbaudīts datu bāzē), 
vizuāli neatšķiras no parastā General	Certificate	of	Education
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Kamerūnā izdoto izglītības dokumentu paraugi:

Franču valodas kopiena    

Vidusskolas atestāts - Baccalaureat	de	l’Enseignement	Secondaire	General	
(problemātiski noteikt autentiskumu)

Vidusskolas atestāta Baccalaureat	de	l’Enseignement	Secondaire	General	pielikums
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Baccalaureat	technique - studijām Latvijā tiek vērtēts individuāli (vai ir vispārējās 
vidējās izglītības priekšmeti u.c. (profesionālās vidējās izglītības līmenī))

Baccalaureat	technique  pielikums 
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Baccalaureat	technique	(Lielbritānijas sistēmā) - 
profesionālās vidējās izglītības līmenī  

Apliecinājums par bakalaura grāda Bachelor’s degree ieguvi 
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Apliecinājuma par bakalaura grāda ieguvi pielikums (1. lapa) Apliecinājums par bakalaura grāda ieguvi pielikums (2.lpp)
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Augstskolas University	of	Buea atbilde ar apstiprinājumu Diploma pielikums Releve	de	Notes, par kuru tika sūtīts pieprasījums uz augstskolu 
(skatīt nākamajā lapā)
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Augstskolas University	of	Yaunde vēstule ar apstiprinājumu Bakalaura diploms (viltots) – Diplome	de	Licence (ar kļūdām franču valodā) 
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Bakalaura diploms (viltots) - ar kļūdām angļu valodā  (Banchelor) 
apstiprinājums no augstskolas nav saņemts

Bakalaura diploms (viltots) – students nav augstskolas absolventu sarakstā 
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Bakalaura diploms (viltots) – augstskolas vēstulē nav apstiprināts Augstskolas vēstule par to, ka students nav mācījies augstskolā
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NIGĒRIJAS IZGLĪTĪBAS SISTĒMA:

DOKTORS 2-3 GADI

MAĢISTRS 1 GADS

UZ 2. KURSU

BAKALAURS 4-6 GADI

UZ 1. KURSU

IESTĀJPĀRBAUDĪJUMS UME

PROFESIONĀLĀ IZGLĪTĪBA (HND)	
2 GADI

PROFESIONĀLĀ IZGLĪTĪBA (ND)
2 GADI

IESTĀJPĀRBAUDĪJUMS

VIDĒJĀ IZGLĪTĪBA 3 GADI (SENIOR	SCHOOL	CERTIFICATE	(WAEC	vai	NECO))

PAMATSKOLAS IZGLĪTĪBA 3 GADI	(JUNIOR	SCHOOL	CERTIFICATE)

SĀKUMSKOLAS IZGLĪTĪBA 6 GADI

NIGĒRIJAS IZGLĪTĪBAS SISTĒMAS ĪSS APRAKSTS:

Vispārējā izglītība:
• Pamatskola 9 gadi
• Vidusskola 12 gadi 

Profesionālā izglītība:
• Profesionālā izglītība (pēc pamatskolas)
• Vidējā profesionālā izglītība  
 

Augstākā izglītība:
• Bakalaurs 
• Maģistrs
• Doktors

ATZĪTO KAMERŪNAS  IZGLĪTĪBAS DOKUMENTU SKAITS:

        veids

gads

2007
2008
2009
2010
2011
2012

vsk            bakalaurs         maģistrs       doktors          viltoti

18
14
60
108
164
91

4
1

16
24
47
35

0
0
0
0
2
0

0
0
0
0
0
0

0
0
3
2
8
8

Vērtēšanas sistēma Nigērijā vidusskolā (Senior	School	Certificate	-	SSC):

A1 Teicami  Excellent
B2 Ļoti labi  Very	good
B3 Labi   Good
C4 Credit   Credit
C5 Credit   Credit
C6 Credit   Credit
D7 Nokārtots  Pass
D8 Nokārtots  Pass
F9 Nenokārtots  Fail
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Vērtēšanas sistēma Nigērijā augstskolā

A/AB  70-100
B/BC  60-69
C/CD  50-59
D  45-49
E  40-44**
F  0-39

** minimālais pozitīvais vērtējums var būt arī zemāks. Atkarīgs no augstskolas beigšanas gada

UZŅEMŠANAS NOTEIKUMI AUGSTSKOLĀ NIGĒRIJĀ:

• nokārtoti vidējās izglītības noslēguma eksāmeni (12 gad.) (vismaz piecos 
programmai atbilstošos priekšmetos ir vērtējums no 1-6, kur 1 ir augstākā atzīme);

• nokārtots augstskolas uzņemšanas eksāmens UME	-	Universities	Matriculation	
Examination.

AUGSTĀKĀ IZGLĪTĪBA
Bakalaura programma Nigērijā parasti ir 

• 4 gadi (social	sciences,	pure	sciences,	humanities)	
• 5 gadi - jurisprudencē, inženierzinātnē un tehnoloģijā; 

• 6 gadi arhitektūrā, medicīnā un veterinārijā.

Maģistra grāds 
• 1 gads (pēc bakalaura grāda piešķiršanas).

Doktora stdiju programma 
• 2-3 gadi.

TEHNISKĀ UN PROFESIONĀLĀ IZGLĪTĪBA
Tehnisko un profesionālo izglītību var iegūt tehniskajās koledžās, politehnikumos un 
koledžās (ir iestājpārbaudījumi). 

• National	Diploma – 2 gadu ilga programma, kas dod tiesības mācīties Higher	
National	Diploma (HND) programmā. Pēc National	Diploma  ieguves var tikt 
uzņemtam bakalaura programmā 1.kursā.

• Higher	National	Diploma (HND) ir divu gadu ilga programma, kas parasti tiek 
apgūta pēc 1 gada ilgas darba prakses (pirms tam iegūstot National	Diploma). Pēc 
Higher	National	Diploma ieguves var tikt uzņemtam bakalaura programmā 2. kursā.

Akadēmiskās informācijas centrs rekomendē 

OBLIGĀTI PĀRLIECINĀTIES PAR NIGĒRIJĀ IZDOTO DOKUMENTU AUTENTISKUMU

Ja Nigērijā izsniegts dokuments ir autentisks, tad: 

   Nigērijā izsniegts dokuments*       Rekomendācija
 
Senior	School	Certificate		(WAEC vai NECO)

National	Diploma 

Higher	National	Diploma

*Pārējie dokumenti tiek izskatīti 
izndividuāli

Var pretendēt uz uzņemšanu 
augstskola Latvijā (ja ir nokārtoti 
vismaz 5 priekšmeti ar vērtējumu 
vismaz 6, to skaitā obligāti jābūt 
anglu valodai un matemātikai; ja 
pretendents ir vismaz 16 gadu vecs)

Profesionālās izglītības kvalifikācija, 
ko iegūst 2 gadu ilgā izglītības 
programmā pēc vidējās izglītības 
apguves un kas dod pieeju darba 
tirgum

Dod pieeju darba tirgum un pēc 
universitātes ieskatiem arī tiesības 
pretendēt uz uzņemšanu 
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INFORMATĪVIE RESURSI NIGĒRIJĀ (INTERNETA VIETNES):

• Valsts atzītas universitātes - National	University	Commission
http://www.nuc.edu.ng/

• Valsts atzītas tehniskās izglītības iestādes - National	Board	for	Technical	Education
http://www.nbte.gov.ng/institutions.html

Nigērijā izdoto izglītības dokumentu paraugi:

West	African	Senior	School	Certificate	
Senior	School	Certificate	(WAEC)
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National	Examination	Council	–	Senior	School	Certificate	(NECO) National	Diploma	(ND)
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Higher	National	Diploma	(HND) Higher	National	Diploma pielikums
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Bachelor	of	Technology Bachelor	of	Technology pielikums	Student’s	Academic	Transcript
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INDIJAS IZGLĪTĪBAS SISTĒMA:

DOKTORS 2-3 GADI	(DOCTOR	OF	PHILOSOPHY)
VISMAZ 3 GADI

FILOZOFIJAS MAĢISTRS 1,5-3 GADI (MASTER	OF	PHILOSOPHY)

MAĢISTRS 1-2 GADI (MASTER)

BAKALAURS 3-5 GADI (BACHELOR)

PROFESIONĀLĀ VIDĒJĀ IZGLĪTĪBA 
2-3 GADI 

VIDĒJĀ VISPĀRĒJĀ IZGLĪTĪBA 
(HIGHER	SECONDARY)	2 GADI 

VIDĒJĀ VISPĀRĒJĀ IZGLĪTĪBA (SAŅEM: SECONDARY	SCHOOL	CERTIFICATE; 
PIEŠĶIR: ŠTATS VAI CBSE,	CISCE,	NIOS) 2 GADI

PAMATSKOLAS IZGLĪTĪBA 3 GADI 

SĀKUMSKOLAS IZGLĪTĪBA 5 GADI

ATZĪTO INDIJAS  IZGLĪTĪBAS DOKUMENTU SKAITS:

        veids

gads

2007
2008
2009
2010
2011
2012

vsk            bakalaurs         maģistrs       doktors          viltoti

1
36
23
17
24

292

5
14
5
15
19

219

1
0
1
2
5

22

0
0
0
0
0
0

0
1
0
0
0
1

INFORMATĪVIE RESURSI (INTERNETA VIETNES):

• Valsts atzītas Secondary	&	Senior	Secondary	Education	Boards: 
http://mhrd.gov.in/recognized_boards

• Valsts atzīto augtskolu saraksts -	Universities	Grants	Comission	
www.ugc.ac.in

• Brīvprātīga akreditācija, reitings - National	Assessment	and	Accreditation	Council	 
http://www.naac.gov.in/Universities_Colleges

• Akreditētas programmas tālmācībā - Distance	Education	Council	
http://www.dec.ac.in/
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•  Profesionāli tehniskā izglītība, arī augstākā izglītība, tālmācība, programmu 
paraugi - All	Indian	Council	for	Technical	Education 
http://www.aicte-india.org

Uzņemšana augstākās izglītības institūcijās

Dokumenti, kas nepieciešami, lai pretendētu uz uzņemšanu augstskolā
1) Secondary	School	 (Matriculation)	Examination	Certificate (var būt kā viens vai divi 
dokumenti, ja divi, tad otrs ir marks	sheet) un

2a) Senior	(Higher)	Secondary	Examination	Certificate (var būt kā viens vai divi doku-
menti, ja divi, tad otrs ir marks	sheet) vai

2b) Diploma, ko izdevusi State	Board	of	Technical	Education, ja ir apgūta 3 gadus ilga 
programma.

Indijas izdoto izglītības dokumentu paraugi: 

Ordinary level eksāmenu rezultāti 
10. klases beigšanas dokuments kopā ar atzīmēm
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10. klases atzīmju izraksts 10 klases beigšanas dokuments (atzīmes citā dokumentā)
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12. klases beigšanas dokuments uz vienas lapaspuses kopā ar azīmēm 12. klases beigšanas dokuments (atzīmes uz cita dokumenta)
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12. klases atzīmju izraksts Neatzīta Board izdots 12. klases beigšanas dokuments
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Apostille, kas apliecina notāra un nevis izglītības dokumenta izdevēja paraksta 
autentiskumu

Neatzīta Board sekmju izraksts
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Vidējās profesionālās izglītības dokuments Vidējās profesionālās izglītības sekmju izraksts
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Trīsgadīgs bakalaura diploms bez specializāijas kādā priekšmetā Bakalaura diploma bez specializācijas sekmju izraksts
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Bakalaura diploma bez specializācijas sekmju izraksts Bakalaura diploma bez specialaizācijas sekmju izraksts
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Četrgadīga bakalaura diploms Četrgadīga bakalaura diploma sekmju izraksts
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PAKISTĀNAS IZGLĪTĪBAS SISTĒMA:

DOKTORS 2-3 GADI (DOCTOR	OF	PHILOSOPHY)

FILOZOFIJAS MAĢISTRS 1,5-2 GADI	(MASTER	OF	PHILOSOPHY)

MAĢISTRS 1-2 GADI (MASTER)

BAKALAURS 2-3 GADI (BACHELOR)

MAĢISTRS 1-2 GADI (MASTER)

BAKALAURS 4 GADI	(BACHELOR)

PROFESIONĀLĀ VIDĒJĀ IZGLĪTĪBA 
2-3 GADI 

VIDĒJĀ VISPĀRĒJĀ IZGLĪTĪBA (HIGHER	
SECONDARY)	2 GADI (SAŅEM: HIGHER	

SECONDARY	SCHOOL	CERTIFICATE)	

VISPĀRĒJĀ PAMATIZGLĪTĪBA 10 GADI

ATZĪTO PAKISTĀNAS IZGLĪTĪBAS DOKUMENTU SKAITS:

        veids

gads

2007
2008
2009
2010
2011
2012

vsk            bakalaurs         maģistrs       doktors          viltoti

8
44
22
23
40
20

3
14
11
11
47
13

0
1
1
1

15
1

0
0
0
0
0
0

0
5
3
1
0
0

INFORMATĪVIE RESURSI (INTERNETA VIETNES):

• Interboard	Committee	of	Chairman	–	apstiprina Secondary	un	Intermediate	Examination	
Certificate,	izsniedz	equivalence	certificates 
http://www.ibcc.edu.pk/Index.htm

• Valsts atzīto augtskolu saraksts -	Universities	Grants	Comission	
www.ugc.ac.in

•	Higher	Education	Commision – valsts atzīto augstskolu saraksts, apstiprina 
augstskolu diplomus un sekmju izrakstus
http://www.hec.gov.pk/Pages/HECMain.aspx
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•	Valsts atzīto augstskolu saraksts
http://beta.hec.gov.pk/OurInstitutes/Pages/HECrecognizedCampuses.aspx

•		Pakistānas kvalifikāciju ietvarstruktūra
http://www.hec.gov.pk/InsideHEC/Divisions/QALI/QADivision/Pages/PQR.aspx

Uzņemšana augstākās izglītības institūcijās

Dokumenti, kas nepieciešami, lai pretendētu uz uzņemšanu augstskolā
1) Secondary	School	 (Matriculation)	Examination	Certificate (var būt kā viens vai divi 
dokumenti, ja divi, tad otrs ir marks	sheet) un

2a) Intermediate	(Higher)	Secondary	Examination	Certificate (var būt kā viens vai divi 
dokumenti, ja divi, tad otrs ir marks	sheet) vai

2b) Diploma	in	Commerce	+	marks	sheet, vai

2c) Diploma	of	Associate	Engineer	+	marks	sheet

Pakistānā izdoto izglītības dokumentu paraugi: 

10. klases beigšanas dokuments
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12. klases beigšanas dokuments Divgadīgas vidējās profesionālās izglītības beigšanas dokuments
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Vidējās profesionālās izglītības sekmju izraksts Vidējās profesionālās izglītības sekmju izraksts
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Vidējās izglītības dokumenta otra puse ar IBCC apliecinājumu Trīsgadīgās profesionālās vidējās izglītības dokuments
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Trīsgadīgas profesionālās vidējās izglītības sekmju izraksts Profesionālās vidējās izglītības sekmju izraksts
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Profesionālās vidējās izglītības sekmju izraksts IBCC izdots dokuments, kas apliecina, ka vidējās profesionālās izglītības 
dokuments atbilst 12. klases begšanas dokumentam
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Divgadīga bakalaura diploms Divgadīga bakalaura diploms
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HEC apliecinājums uz bakalaura diploma otras puses Divgadīga bakalaura sekmju izraksts
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Divgadīga bakalaura sekmju izraksts Trīsgadīga bakalaura (pēc divgadīga bakalaura) diploms
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Trīsgadīga bakalaura sekmju izraksts Trīsgadīga bakalaura sekmju izraksts
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Trīsgadīga bakalaura sekmju izraksts NEPĀLAS IZGLĪTĪBAS SISTĒMA:

DOKTORS 2-3 GADI	(DOCTOR	OF	PHILOSOPHY)

FILOZOFIJAS MAĢISTRS 1,5-3 GADI	(MASTER	OF	PHILOSOPHY)

MAĢISTRS 2 GADI (MASTER)

BAKALAURS 3-5 GADI (BACHELOR)

PROFESIONĀLĀ VIDĒJĀ IZGLĪTĪBA 
3 GADI (SAŅEM:	DIPLOMA; IZSNIEDZ: 

COUNCIL	FOR	TECHNICAL	EDUCATION	AND	
VOCATIONAL	TRAINING VAI UNIVERSI-

TĀTE)

VIDĒJĀ VISPĀRĒJĀ IZGLĪTĪBA	(HIGHER	
SECONDARY) 2 GADI (SAŅEM: HIGHER	
SECONDARY	EDUCATION	CERTIFICATE	VAI	

PROFICIENCY	CERTIFICATE)	

VISPĀRĒJĀ PAMATIZGLĪTĪBA 10 GADI 
(SAŅEM: SCHOOL	LEAVING	CERTIFICATE)
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ATZĪTO NEPĀLAS IZGLĪTĪBAS DOKUMENTU SKAITS:

        veids

gads

2007
2008
2009
2010
2011
2012

vsk            bakalaurs         maģistrs       doktors          viltoti

11
8
1
5
2

94

1
3
0
2
0
22

0
0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0

INFORMATĪVIE RESURSI (INTERNETA VIETNES):

• University	Grants	Commission
http://www.ugcnepal.edu.np/

Uzņemšana augstākās izglītības institūcijās

Dokumenti, kas nepieciešami, lai pretendētu uz uzņemšanu augstskolā:

1) School	Leaving	certificate	examination	(mark	sheet) un

2a) Proficiency	Certificate	by	University	vai

2b) Higher	Secondary	Education	Board	Examination, vai

2c)	Diploma	of	Council	for	Technical	Education	&	Vocational	Training (3 gadu 
programma)

Nepālā izdoto izglītības dokumentu paraugi: 

10. klases beigšanas dokuments
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10. klases atzīmju izraksts 12. klases sekmju izraksts
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12. klases beigšanas dokuments 12. klases sekmju izraksts
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Trīsgadīgas profesionālās vidējās izglītības dokuments Trīsgadīgas vidējās profesionālās izglītības sekmju izraksts (1.lpp.)
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Trīsgadīgas vidējās profesionālās izglītības sekmju izraksts (2.lpp.) Trīsgadīga bakalaura diploms
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Trīsgadīga bakalaura sekmju izraksts Četrgadīga bakalaura diploms
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Četrgadīga bakalaura sekmju izraksts (1. lpp.) Četrgadīga bakalaura sekmju izraksts (2. lpp.)
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Divgadīga maģistra sekmju izraksts ŠRILANKAS IZGLĪTĪBAS SISTĒMA:

DOKTORS 3 -...GADI (DOCTOR	OF	PHILOSOPHY)

FILOZOFIJAS MAĢISTRS 2-3 GADI (MASTER	OF	PHILOSOPHY)

MAĢISTRS 1-2 GADI (MASTER)

BAKALAURS 3-5 GADI	(BACHELOR)

VIDĒJĀ VISPĀRĒJĀ IZGLĪTĪBA (SAŅEM:	GENERAL	CERTIFICATE	OF	EDUCATION	
(ADVANCED	LEVEL))  2 GADI 

VIDĒJĀ VISPĀRĒJĀ IZGLĪTĪBA (SAŅEM: GENERAL	CERTIFICATE	OF	EDUCATION	
(ORDINARY	LEVEL))	  2 GADI

PAMATSKOLAS IZGLĪTĪBA 9 GADI 
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ATZĪTO ŠRILANKAS IZGLĪTĪBAS DOKUMENTU SKAITS:

        veids

gads

2007
2008
2009
2010
2011
2012

vsk            bakalaurs         maģistrs       doktors          viltoti

2
4
6
2
5
15

0
0
0
0
0
1

0
0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0

INFORMATĪVIE RESURSI (INTERNETA VIETNES):

• University	Grants	Commission	–	valsts atzīto augstskolu saraksts
htt://www.ugc.ac.lk/p

• Quality	Assurance	&	Accreditation	Council	of	UGC	–	reitingi 
http://www.qaacouncil.lk/

Uzņemšana augstākās izglītības institūcijās

Dokumenti, kas nepieciešami, lai pretendētu uz uzņemšanu augstskolā:

1) General	Certificate	of	Education	(Ordinary	Level)	Examination (obligāti jābūt vismaz 
S angļu valodā) un

2a) General	Certificate	of	Education	(Advanced	Level) Examination (jābūt vērtējumam 
vismaz S trīs priekšmetos (izņemot General	English) un vismaz 30 punktiem Com-
mon	General	test) 

• Sri	Lanka	Qualifications	Framework
http://www.hetc.lk/SLQF.php?col=5
http://www.hetc.lk/documents/SLQF_First_Edition_June_2012.pdf
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Šrilankā izdoto izglītības dokumentu paraugi: 

Advanced	level	eksāmenu rezultāti

Ordinary	level eksāmenu rezultāti
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IZSKATĪTO IZGLĪTĪBAS DOKUMENTU STAISTIKA PĒC LĪMEŅIEM 2007.-2012.G.:

Indija 2007
2008
2009
2010
2011
2012

vsk   bakalaurs maģistrs    doktors viltoti

1
36
23
17
24

292

5
14
5
15
19

219

1
0
1
2
5

22

0
0
0
0
0
0

0
1
0
0
0
1

Nepāla 2007
2008
2009
2010
2011
2012

vsk   bakalaurs maģistrs    doktors viltoti

11
8
1
5
2

94

1
3
0
2
0
22

0
0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0

Pakistāna 2007
2008
2009
2010
2011
2012

vsk   bakalaurs maģistrs    doktors viltoti

8
44
22
23
40
20

3
14
11
11
47
13

0
1
1
1

15
1

0
0
0
0
0
0

0
5
3
1
0
0

Šrilanka 2007
2008
2009
2010
2011
2012

vsk   bakalaurs maģistrs    doktors viltoti

2
4
6
2
5
15

0
0
0
0
0
1

0
0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0

Uzbekistāna 2007
2008
2009
2010
2011
2012

vsk   bakalaurs maģistrs    doktors viltoti

6
25
32
22
81
116

5
18
14
14
35
48

1
1
0
0
4
3

0
0
0
0
0
0

0
1
0
0
0
1

Ēģipte 2007
2008
2009
2010
2011
2012

vsk   bakalaurs maģistrs    doktors viltoti

0
0
5

20
49
12

1
0
3
9
21
5

0
0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0

Kamerūna 2007
2008
2009
2010
2011
2012

vsk   bakalaurs maģistrs    doktors viltoti

6
4

64
6
22
10

2
5

34
17
31
7

0
0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0

0
0
39
4
8
18

Nigērija 2007
2008
2009
2010
2011
2012

vsk   bakalaurs maģistrs    doktors viltoti

18
14
60
108
164
91

4
1

16
24
47
35

0
0
0
0
2
0

0
0
0
0
0
0

0
0
3
2
8
8
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Baltkrievija 2007
2008
2009
2010
2011
2012

vsk   bakalaurs maģistrs    doktors viltoti

8
18
16
17
41
38

1
0
0
1
2
3

0
1
1
2
0
1

1
0
4
1
1
0

0
0
0
0
0
0

Gruzija 2007
2008
2009
2010
2011
2012

vsk   bakalaurs maģistrs    doktors viltoti

21
41
21
28
32
45

12
29
30
36
37
27

3
6
0
1
2
1

0
0
0
0
0
0

0
1
0
0
0
0

Krievija 2007
2008
2009
2010
2011
2012

vsk   bakalaurs maģistrs    doktors viltoti

63
55
44
52
84
131

33
32
11
24
22
40

0
1
0
4
6
17

4
5
9
17
7
8

0
0
2
0
1
0

Ukraina 2007
2008
2009
2010
2011
2012

vsk   bakalaurs maģistrs    doktors viltoti

13
29
26
34
79
38

4
7
9

38
53
21

1
1
5
13
15
10

0
3
0
2
3
3

0
0
1
0
2
0


